ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EDITAL Nº 15/2025 – PROCESSO SELETIVO DE EQUIPES PARA A

 3ª COPA IEMA DE ROBÓTICA

O Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA),
autarquia vinculada à Secretaria de Estado da Educação do Maranhão (SEDUC/MA),
no uso de suas atribuições legais, obedecendo os termos do Edital de Seleção de
Equipes para a 3ª Copa IEMA de Robótica, destinada aos estudantes do Ensino Médio
Técnico Profissional em Tempo Integral das Unidades Plenas do IEMA, torna público
e RESOLVE:

1. Divulgar o RESULTADO FINAL, conforme disposto no Anexo Único, disponível
para consulta no endereço eletrônico oficial do IEMA (https://www.iema.ma.gov.br/).
2. O Anexo Único contém a listagem das equipes classificadas e das equipes finalistas
após o período de recursos, indicando o IEMA Pleno de origem, o nome, pontuação e
a situação da equipe, em conformidade com os itens 6.1.1 e 10 do Edital.
3. Apenas as equipes finalistas prosseguirão na competição, em conformidade com
as regras do Edital.

São Luís/MA, 03 de outubro de 2025.

JOFRAN CONCEIÇÃO DA SILVA FILHO
Diretor Adjunto Administrativo-Financeiro – IEMA

respondendo pelo expediente da Diretoria Geral do IEMA,
de acordo com a Portaria nº 502/2024-GAB/IEMA

https://www.iema.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

ANEXO ÚNICO
RESULTADO FINAL- EQUIPES CLASSIFICADAS E FINALISTAS PARA A

3ª COPA IEMA DE ROBÓTICA
IEMA PLENO EQUIPE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

AÇAILÂNDIA MACTRON
IEMA 2.000  FINALISTA

SÃO LUÍS –
CENTRO IEMA SLZ 1 2.000  FINALISTA

SÃO LUÍS –
BACELAR PORTELA

EQUIPE BP
POWER 1 2.000  FINALISTA

AÇAILÂNDIA MACTRON
IEMA II 1.800  FINALISTA

SÃO LUÍS –
BACELAR PORTELA

EQUIPE
BP POWER 2 1.600  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
ITAQUI-BACANGA IEMABOTS 2 1.350  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
DESEMBARGADOR
SARNEY

LEGENDS CYBER
 TITANS 1.200  CLASSIFICADA (não

finalista)

CHAPADINHA PROTOBOT V2 1.200  CLASSIFICADA (não
finalista)

SÃO LUÍS –
SOUSÂNDRADE

EX-BORG
MACHINE 1.150  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
JARDIM AMÉRICA

ROBÓTIC-IEMA
JARDIM AMÉRICA 1.000  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
TAMANCÃO

IEMA TAMANCÃO
ROBOTICS 1.000  CLASSIFICADA (não

finalista)
CHAPADINHA PROTOBOT V1 1.000  CLASSIFICADA
SANTA LUZIA
DO PARUÁ INNOVATEC H 850  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
CENTRO IEMA SLZ 2 600  CLASSIFICADA (não

finalista)

COLINAS SPARTAN
ROBOTS 600  CLASSIFICADA (não

finalista)

BACABAL ROBOT WORLD
TEEN 500  CLASSIFICADA (não

finalista)

TUTÓIA ROBÔ
TUTYS 450  CLASSIFICADA (não

finalista)

ZÉ DOCA CAVALO
ÁRABE 400  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS -
DESEMBARGADOR
SARNEY

CYBER
RAVENS 400  CLASSIFICADA (não

finalista)

PAÇO DO
LUMIAR

BULL SHARK BOT –
IEMA PAÇO 350  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR ROCKFISH 350  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
RIO ANIL CYBERFLOW 350  CLASSIFICADA (não

finalista)
SÃO LUÍS –
MANOEL BECKMAN BECKENDS 250  CLASSIFICADA (não

finalista)

VARGEM GRANDE TECHNOBOTS 50  CLASSIFICADA (não
finalista)

		2025-10-03T18:54:00-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383

		2025-10-03T18:54:16-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383